MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 18, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

CHAMADA PÚBLICA PARA PUBLICAÇÃO NAS COLEÇÕES DO PPGIELA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS
LATINO-AMERICANOS

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA), designada pela Portaria nº 817/2019/GR, publicada no boletim de serviço nº 504 de 13 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições, torna público, pelo presente edital, o ato de retificação nº 01 referente ao edital nº 09/2021/PPGIELA que dispõe acerca da chamada pública
de trabalhos para compor a obra coletiva organizada pelo Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do referido edital
retificado.

Onde se lê:

3. DAS COLEÇÕES/SEÇÕES PARA PUBLICAÇÃO

3.1 Abaixo encontram-se relacionadas as seções/coleções disponíveis para submissão dos trabalhos por parte dos(as) interessados(as).

1. COLEÇÃO ‘AMÉRICA LATINA INTERDISCIPLINAR E PLURAL’.

Cronograma:

AÇÃO DATA LOCAL

Envio dos resumos por parte dos(as)
interessados(as), contendo de 250 a
350 palavras.

De 02 de setembro de
2021 a 08 de novembro de
2021 (até as 23h59,
horário de Brasília).

Via sistema Inscreva/UNILA -
https://inscreva.unila.edu.br/

Publicação da lista com os trabalhos
selecionados.

Até 10 de dezembro de
2021.

Portal de Editais da UNILA -
https://documentos.unila.edu.br/

Recurso administrativo frente à
publicação dos trabalhos
selecionados.

De 11 a 13 de dezembro
de 2021.

Via e-mail para a secretaria do PPGIELA
(secretaria.ppgiela@unila.edu.br) por
meio do envio do recurso em formulário
próprio (ANEXO I)

Resultado dos recursos
administrativos eventualmente
impetrados.

15 de dezembro de 2021.
Portal de Editais da UNILA -
https://documentos.unila.edu.br/

Divulgação da lista final (pós-recurso)
com os trabalhos selecionados.

15 de dezembro de 2021. Portal de Editais da UNILA -
https://documentos.unila.edu.br/

https://inscreva.unila.edu.br/
https://documentos.unila.edu.br/
mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br
https://documentos.unila.edu.br/
https://documentos.unila.edu.br/

Envio dos textos completos por parte
dos(as) interessados(as) com
trabalhos aprovados, contendo de
8.000 a 12.000 palavras.

De 1º de abril de 2022 a 11
de abril de 2022 (até as
23h59, horário de Brasília).

Via sistema Inscreva/UNILA -
https://inscreva.unila.edu.br

Publicação da coleção.
Prevista para agosto de
2022.

E-book a ser disponibilizado na página do
PPGIELA, Repositório Institucional da
UNILA e livros impressos.

1. COLEÇÃO ‘TECNOLOGIA SENTIPENSANTE’.

Cronograma:

AÇÃO DATA LOCAL

Envio dos resumos por parte
dos(as) interessados(as),
contendo de 250 a 350
palavras.

De 02 de setembro de 2021 a
08 de novembro de 2021 (até
as 23h59, horário de Brasília).

Via sistema Inscreva/UNILA -
https://inscreva.unila.edu.br/

Publicação da lista com os
trabalhos selecionados.

Até 10 de dezembro de 2021. Portal de Editais da UNILA -
https://documentos.unila.edu.br/

Recurso administrativo
frente à publicação dos
trabalhos selecionados.

De 11 a 13 de dezembro de
2021 (até as 23h59, horário
de Brasília).

Via e-mail para a secretaria do PPGIELA
(secretaria.ppgiela@unila.edu.br) por meio do
envio do recurso em formulário próprio
(ANEXO I)

Resultado dos recursos
administrativos
eventualmente impetrados.

15 de dezembro de 2021.
Portal de Editais da UNILA -
https://documentos.unila.edu.br/

Divulgação da lista final (pós-
recurso) com os trabalhos
selecionados.

15 de dezembro de 2021.
Portal de Editais da UNILA -
https://documentos.unila.edu.br/

Envio dos textos completos
por parte dos(as)
interessados(as) com
trabalhos aprovados.

De 1º de abril de 2022 a 11 de
abril de 2022 (até as 23h59,
horário de Brasília).

Via sistema Inscreva/UNILA -
https://inscreva.unila.edu.br

Publicação da coleção. Prevista para agosto de 2022.
E-book a ser disponibilizado na página do
PPGIELA, Repositório Institucional da UNILA
e/ou livros impressos.

Leia-se:

3. DAS COLEÇÕES/SEÇÕES PARA PUBLICAÇÃO

3.1 Abaixo encontram-se relacionadas as seções/coleções disponíveis para submissão dos trabalhos por parte dos(as) interessados(as).

1. COLEÇÃO ‘AMÉRICA LATINA INTERDISCIPLINAR E PLURAL’.

Cronograma:

https://inscreva.unila.edu.br/
https://inscreva.unila.edu.br/
https://documentos.unila.edu.br/
mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br
https://documentos.unila.edu.br/
https://documentos.unila.edu.br/
https://inscreva.unila.edu.br/

AÇÃO DATA LOCAL

Envio dos resumos por parte dos(as)
interessados(as), contendo de 250 a
350 palavras.

De 02 de setembro de
2021 a 15 de novembro de
2021 (até as 23h59,
horário de Brasília).

Via sistema Inscreva/UNILA -
https://inscreva.unila.edu.br/

Publicação da lista com os trabalhos
selecionados.

Até 10 de dezembro de
2021.

Portal de Editais da UNILA -
https://documentos.unila.edu.br/

Recurso administrativo frente à
publicação dos trabalhos
selecionados.

De 11 a 13 de dezembro
de 2021.

Via e-mail para a secretaria do PPGIELA
(secretaria.ppgiela@unila.edu.br) por
meio do envio do recurso em formulário
próprio (ANEXO I)

Resultado dos recursos
administrativos eventualmente
impetrados.

15 de dezembro de 2021.
Portal de Editais da UNILA -
https://documentos.unila.edu.br/

Divulgação da lista final (pós-recurso)
com os trabalhos selecionados.

15 de dezembro de 2021. Portal de Editais da UNILA -
https://documentos.unila.edu.br/

Envio dos textos completos por parte
dos(as) interessados(as) com
trabalhos aprovados, contendo de
8.000 a 12.000 palavras.

De 1º de abril de 2022 a 11
de abril de 2022 (até as
23h59, horário de Brasília).

Via sistema Inscreva/UNILA -
https://inscreva.unila.edu.br

Publicação da coleção.
Prevista para agosto de
2022.

E-book a ser disponibilizado na página do
PPGIELA, Repositório Institucional da
UNILA e livros impressos.

1. COLEÇÃO ‘TECNOLOGIA SENTIPENSANTE’.

Cronograma:

AÇÃO DATA LOCAL

Envio dos resumos por parte
dos(as) interessados(as),
contendo de 250 a 350
palavras.

De 02 de setembro de 2021 a
15 de novembro de 2021 (até
as 23h59, horário de Brasília).

Via sistema Inscreva/UNILA -
https://inscreva.unila.edu.br/

Publicação da lista com os
trabalhos selecionados.

Até 10 de dezembro de 2021. Portal de Editais da UNILA -
https://documentos.unila.edu.br/

Recurso administrativo
frente à publicação dos
trabalhos selecionados.

De 11 a 13 de dezembro de
2021 (até as 23h59, horário
de Brasília).

Via e-mail para a secretaria do PPGIELA
(secretaria.ppgiela@unila.edu.br) por meio do
envio do recurso em formulário próprio
(ANEXO I)

Resultado dos recursos
administrativos
eventualmente impetrados.

15 de dezembro de 2021.
Portal de Editais da UNILA -
https://documentos.unila.edu.br/

Divulgação da lista final (pós-
recurso) com os trabalhos
selecionados.

15 de dezembro de 2021.
Portal de Editais da UNILA -
https://documentos.unila.edu.br/

https://inscreva.unila.edu.br/
https://documentos.unila.edu.br/
mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br
https://documentos.unila.edu.br/
https://documentos.unila.edu.br/
https://inscreva.unila.edu.br/
https://inscreva.unila.edu.br/
https://documentos.unila.edu.br/
mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br
https://documentos.unila.edu.br/
https://documentos.unila.edu.br/

Envio dos textos completos
por parte dos(as)
interessados(as) com
trabalhos aprovados.

De 1º de abril de 2022 a 11 de
abril de 2022 (até as 23h59,
horário de Brasília).

Via sistema Inscreva/UNILA -
https://inscreva.unila.edu.br

Publicação da coleção. Prevista para agosto de 2022.
E-book a ser disponibilizado na página do
PPGIELA, Repositório Institucional da UNILA
e/ou livros impressos.

DIANA ARAUJO PEREIRA

Edital nº 18/2021/PPGIela, com publicação no Boletim de Serviço nº 125, de 09 de Novembro de 2021.

https://inscreva.unila.edu.br/